
\

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЙР-ВА ОЗЫРЛУН ДА ГбгОРТАС ВИДЗАН МИНИСТЕРСТВО

В соответствии с Правилами заготовки, а также в целях определения 
размера средств республиканского бюджета Республики Коми при 
размещении государственного заказа по организации проведения аукционов 
купли-продажи лесных насаждений для малого и среднего бизнеса в 2024 
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативно-технологическую карту согласно 
Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

П Р И К А З

«-/^У февраля 2024 г.

г. Сыктывкар

Об утверждении нормативно-технологической карты

Министр



Лесничества:
Айкинское, Вуктыльское, Ертомское, Железнодорожное, Ижемское, Каджеромское, 
Кажимское, Койгородское, Комсомольское, Корткеросское, Летское, Локчимское, 

Междуреченское, Мещурское, Печзро-Илычское, Печорское, Помоздннское, 
Прилузское, Прупгское, Сосногоросое, Сторожевское, Сыктывдинское, Сыктывкарское, 
Сысольское, Троищо-Печорское, Удорское, Усинское, Устъ-Куломское, Усть-Немское, 

Усть-Цилемское, Ухтинское, Чернамское

Приложение к  приказу Минприроды Республики 
Коми от «-Т7  » февраля 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ:
природных ресурсов и охраны 

среды РеспубликиКоми

А. Киселевич

НОРМАТИВНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА

РАСЧЕТ ЗАТРАТ ПО ОТВОДУ И ТАКСАЦИИ ЛЕСОСЕКИ (малый и средний

№
п
п

Наименование
работ

Ед
изм,

X

I

v£о
о
X

и

Норма
выработки

Потребное
количество

§

Расходы на 
содержание и 
эксплуатацию 
оборудования

X-©•
о. « я  * Н  ш

§ 6

Xt=t

я  IX
а  2 

f  5& <5

60% 76% 34%

Расходы материалов

Прорубка
граничных визиров 
в насаждениях с 
полнотой 0,8 - 1,0 
и с полнотой 0,7- 
0,3 (как средняя 
величина) (в том 
числе привязка к 
квартальной сети)

0,40

Типовые нормы 
выработки, нормы 
времени на рубки 
ухода за лесом в 

равнинных условиях, 
утверждены 
приказом от 

15.07.1999 № 148 
Федеральной службы 

лесного хозяйства 
России, таблица 72

1,45 0,276 535,29 147,74 44,32 145,97 338,03 114,93 452,96

Промер визиров 
(просек, граничных 
линий) стальной 
лентой с
приготовлением и 
постановкой 
пикетных кольев 
через 100 м (в том 
числе привязка к 
квартальной сети)

0,40

Типовые нормы 
выработки, нормы 
времени на рубки 
ухода за лесом в 

равнинных условиях, 
утверждены 
приказом от 

15.07.1999 № 148 
Федеральной службы 

лесного хозяйства 
России, таблица 72

3,7 0,108 535,29 57,81 17,34 57,11 132,26 44,97 177,23



3

Изготовление и 
постановка 
деляночных 
столбов и 
нанесение надписи 
на них шт. 1

Типовые нормы 
выработки, нормы 
времени ка рубки 
ухода за лесом в 

равнинных условиях, 
утверждены 
приказом от 

15.07.1999 № 148 
Федеральной службы 

лесного хозяйства 
России, таблица 72

1С
Ок
{£
g
В

7,5 0,133 535,29 71,19 21,36 70,34 162,89 55,38

кр
ас

ка
, 

кг

0,05 300 15 233,27

4

Угломерная съемка 
(определение точек 
координат)

км 0,40 Сметный способ 10
1

2.5 0,160 535,29 85,65 25,70 84,63 195,98 66,63 262.61

5

Таксация лесосек

ч/дн 1,00 Сметный способ (на 
1 ч/д -  20 ком)

i  .
§  О  8Г О3  рX >ч
О
£

20 0,050 535,29 26,76 8,03 26,44 61,23 20,82 82,05

Итого ч/дией 0,727

6

Перевозка рабочих 
УАЗ-39099 (1 
м.см/4чел/потр.кол- 
во ч-день)

м-см 0,182 Сметный способ УАЗ 1,0 1,0 0,182 0,182 2600,0 473.20 535,29 96,47 28,94 95,31 220,72 75,04 768,96

Итого производственных 
расходов

1977,0*

Общехозяйственные расходы 29.32

Итого на 1 га 2006,40

За технологию и состав работ
Начальник отдела государственного лесного реестра и организации использования лесов 

За стоимостные расчеты
Начальник отдела экономики лесного хозяйства и администрирования платежей

Ю .В.Фурсов 

Т.В. Обухова




